
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

..

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
00001/2016, publicação nº 1004067, publicada no DOE 

nº 33205, de 05/09/2016.
Onde se lê “num valor total de R$ 70.704,00” leia-se “R$ 
70.686,00; e
Onde se lê “num valor total de R$ 2.031,12” leia-se “R$ 
2.023,84.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 1007957

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação referente à execução de testes 
rápidos para Sífi lis e HIV aos profi ssionais novos da estratégia 
Saúde da Família.
Período da viagem: 19 a 23/09/2016.
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destinos: Capitão Poço - PA.
Servidora:

Nome Matricula Cargo
Fernando Maurício 
Viegas Fernandes 571980011 Enfermeiro

Ernestina Nazaré 
Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 1007891

PORTARIA Nº 171/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES RELACIONADOS 
NA PORTARIA Nº 170/2016.

Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 19 a 23/09/2016.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia).
Origem: São Miguel do Guamá - PA.
Destinos: Capitão Poço - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Frank Junior 

Carvalho Costa
572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 1007892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.045 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social/SESPA, no 

uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 
0199 de 09.06.2003 e Decreto nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006.

RESOLVE
I - Designar como Pregoeiro o servidor DANIEL ANDRE 
LIMA LOPES, identidade funcional nº 54191221-1, CPF nº 
652.787.992-00-Enfermeiro, conforme legislação em vigor, para 
realizar o procedimento na modalidade Pregão, pelo prazo de 1 
(um) ano.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR REGIONAL, em 05 de setembro de 
2016.
CARLOS ALBERTO PACCINI DOS SANTOS
DIRETOR REGIONAL

Protocolo 1007921

PORTARIA Nº 1.046 DE  DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social/
SESPA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 
de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados a comporem 
como membros da Comissão de Apoio ao Pregoeiro deste Centro 
Regional de Saúde, conforme PORTARIA Nº. 125 de 13/04/2011
� ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, Enfermeiro, 
Matriculanº54191221/1.
� PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, 
Sociólogo, Matricula nº 57174613/1.
� ÉDERSON SILVA E SILVA, Agente de Controle de 
Endemias, Matricula nº 57207637/1.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR, Barcarena, 05 de setembro de 
2016.
CARLOS ALBERTO PACCINI DOS SANTOS
DIRETOR REGIONAL

Protocolo 1007927

PORTARIA Nº 1.047, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor do 6º Centro Regional de Proteção Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 
51, § 4º da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Permanente de Licitação desta Regional 
de Proteção Social, para proceder todas as modalidades de 
Licitação que se fi zerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
DANIEL ANDRE LIMA LOPES - EFERMEIRO, MATRICULA Nº 
54191221/1
MEMBROS:
1º -  ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA - ENFERMEIRO, 
MATRICULA Nº57197320/1
2º -  PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO - SOCIOLÓGO, 
MATRICULA Nº 57174613/1
SUPLENTES:
ÉDERSON SILVA E SILVA - MATRICULA Nº 57207637/1
FRANCISCO LESSA DA SILVA - MATRICULA Nº 92266/1
II - Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal destes.
III - Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, 
um dos membros na ordem seqüencial, por motivo de falta ou 
impedimento legal. .
IV - As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)      Coordenar os processos de Licitação;
b)     Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as à apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
c)     Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d)     Classifi car e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e)     Requisitar  parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f)     Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente
g)    Adotar outras providências que se fi zerem necessárias.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão, será levado à deliberação do titular do Órgão 
por intermédio da DAF para homologação e adjudicação, sem 

prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando 
necessárias.
VI - Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião, em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
VII - O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 
a contar da data da publicação no DOE, vedada à recondução de 
sua totalidade no período subseqüente.
VIII - A Comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais;
IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, em 05 de setembro de 2016.

CARLOS ALBERTO PACCINI DOS SANTOS
DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

Protocolo 1007933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 149 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 12/09/2016 A 16/09/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5746710-2 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-00
OBJETIVO: ASSESSORIAE E MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS 
VIGIAGUA, VIGISOLO E VSPEA
MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARÍ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 1007995

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 814/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 

2016/331564 de 16/08/2016.

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 - GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor JESUS SALES DOS SANTOS, 
Motorista, matrícula n°4008812/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1008032


